<sup>737</sup> Ideo fuerunt alii qui dixerunt deum et divina subiectum esse scientiae istius; et ratio fortior, quam de hoc adduxerunt, est haec, quod omnia quae sunt, sicut diximus in praehabitis, sunt in duplici

é apropriada à compreensão do sujeito da filosofia primeira. Se considerarmos que De Libera<sup>738</sup>, ao defender a posição de Alberto como essencialmente neoplatônica delineava, como acima citei, que “a principal característica do pensamento neoplatônico – ou neoplatonizante – é a distinção de três modos do ser: o ser causal (i), o ser formal (ii) e o ser participado (ii)”, percebe-se que no trecho de Alberto há justamente a crítica à compreensão da metafísica justamente nesses três pontos.

Quanto à compreensão da metafísica como ser causal (i), Alberto atribui a seus oponentes, defensores de que o sujeito da metafísica era Deus, o argumento de que os seres simples pertenceriam ao âmbito de investigação desta ciência. Desse modo, “as coisas simples, porém, são as primeiras causas e são emanações divinas, como o Primeiro Ser, a primeira subsistência, o primeiro viver, o primeiro entender”<sup>739</sup>. O dominicano argumento justamente contra esse ponto de vista garantindo uma concepção

---

consideratione. Sunt enim simplicia et sunt composita. Composita autem omnia aut quantitate sola aut quantitate simul et contrarietate sunt determinata. Simplicia vero sunt prima causata et effluxiones divinae, sicut primum esse, primum subsistere, primum vivere, primum intelligere et huiusmodi, quae omnia separatas habent rationes a magnitudine et tempore. Cum igitur in his et huiusmodi simplicibus divinis fundentur omnia quae magnitudine et tempore determinata sunt, et ipsa divina principia sint esse istorum, scientia ista erit de deo et talibus divinis sicut de subiecto. Adhuc autem haec quae magnitudine et tempore determinata sunt, imagines quaedam sunt simplicium divinorum et umbrae sive resultationes, et tantum habent de esse, quantum illa possunt imitari, et in quo deficiunt ab illis, tantum obumbrantur et obtenebrantur et ad non-esse appropinquant. Ex qua consideratione constare dicunt isti, quod rerum mundi prima fundamenta sunt praememorata divina cum suo universitatis principio, quod est deus. Et cum ista scientia sit de existentium omnium primis fundamentis, erit ista scientia de deo et divinis supradicto modo dictis, quae Dionysius vocat processiones divinas, eo quod sunt essentiae primae simplices a deo procedentes, in quibus tota mundi fundatur universitas. Platoni autem hi consentire videntur, quia talia vocat formas, quarum imagines esse dicit eas essentias, substantias, vitas et alia huiusmodi, quae in sensibilibus apparent. Secutus enim est dogma Socratis, qui hoc a Trismegisto Hermete, primo huius dogmatis auctore, suscepit. Amplius, tam hi quam primo inducti philosophi ratiocinantur ens non posse esse subiectum huius scientiae, eo quod subiectum scientiae est, de quo aliquid diversum ab ipso potest demonstrari; nihil autem est diversum ab ente; propter quod nihil dicunt de ipso esse demonstrabile et ideo subiectum esse non posse. Amplius, si ens, ut inquirunt, esset subiectum et omnia stabilirentur in esse et partibus entis, certificaret ista scientia omnia quae sunt, et principia omnium. Et tunc omnes aliae scientiae superfluerunt, eo quod nobilissimam scientiam de omnibus haberemus nec minus nobilem tunc oporteret invenire scientiam (Alb., *Metaph.*, I, 1, 2, p. 3, 81 – p. 4, 55).